protectionis et confirmationis infringere uel ei ausu temerario con-

traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem

omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se

nouerit incursurum. Datum Lugdun i \U. nonas augusti, pontifiratus

nostri anno tercio.

Orig. auf Perg. mit Bleibulle im k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchive zu Wien.
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CXXIV.

1245. 3L 0 et Ob er. Krems. — Rudiger, Bischof ron Passau, bestätiget auf die

Bitte Gundackers von Starhemberg den Gabbrief des Bischofes Wolfker vom

Jahre 1/98 über die Herrschaft Wildberg.

Rudigerus Dei Gratia Pattauiensis Ecclesiw Episcopus omnibus

Christi fidelibus salutem in ipso. Cum scripture exercitium stabilitatis

memorie sit certum auxilium, solent cause conservabiles scripti sepius

et testium munimine solidari. Vnde scire damus omnibus in futurum,

quod dilectus fidelis Noster Gundackerus de Storchenberch Nos

accedens quoddam Nobis Privilegium pra?sentavit aliquando patri suo

super collatione Castri Wiltperch et omnium eidem attinentium a

Vencrabili Pattauiensis Ecclesiw Episcopo Wolfkero traditum petens

a Nobis instanter ipsius privilegii contmtum sibi scripto et testibus

innoTari. Erat autem tenor oblati Nobis privilegii tali modo:

In nomine sanete et indiuidue Trinitatis. Wolfkerus Dei Gratia

Pattauiensis Ecclesie Episcopus omnibus in futurum aflectum etc.

(Folgt die Urkunde vom 30. Juni 1198, Bd. II. pag. 460, Nr. 316.)

Nos itaque lecto et examinato ipsius privilegij contentu per omnia

sicut omnium causarum in ipso positarum exordium bene competere

sentimus, sie ipsarum eflectum omnimodis approbamus. Non quasi de

nuper coneepto benivole dispensantes Sed ut de diu bene pereepto

debite disponentes in hoc feodo. Omnia igitur et singula, que hic

denuo in rescripto ponimus, habeutes rata approhando confirmamus

Animadvertentes perpensi in his, quod quevis possessio per sui usus

pereeptionem et temporis diuturnitatem quiete addueta in omni re

Potentatum juris et triumphum justitie perpenditur obtinere. Omnia

quoque, (que) in hac pagina posila videntur, tanquam ab antecessore

Nostro Wolßero Venerabiii Episcopo data Nos authoritate, qua

fungimur, confirmamus. ut sit dicto Gundackero quam petiit a Nobis,

firmitas et probatio innovationis in omni suo jure, quod secundum

premissa huc usque cognoscitur habuisse. Vt autem omnia hec, que

hic expressa sunt, in statu debito observari oporteat inconvulsa, Ap-

ponimus in robur et testimonium rei geste huic pagine Sigilluin

Nostrum Testibus quoque huic facto presentibus annotatis. Testes

Hadmarus de Wesen, Waltherus de Tanneberch , Chunradus de

Yalchensteine. Chunradus de Griffensttrine. Hadmarus et Rappoto
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fratres de Valchenberch, Hadmarus et Rappoto fratres de Schenne-

berch, Chadoldus et Hadmarus fratres de Werde, Ramungus de

Lengencelde, Hermannus de Rechperch, Otto de Manneswerdc,

Karolus de Alkenperge, Wulfingus de Charlsperch et alii quam

plures. Acta sunt hec in Chrems in Carnario Anno ab incarnatione

Domini M. CC. XLV. indictione XIII. Änno pontiGcatus Nostri XV.

pritlie Kai. Novembris.

Wurmbrand, Collectanea genealogica, Addenda 236. — Ludewig, Reliqq.

Mscptt. IV. 230. - Leupold, Allgemeines Adels-Archi» der österreichischen

Monarchie 639.

cxxv.

1245. Formbach. — Dietmar von Hugenberge gibt tum Seelgeräthe nach Form-

bach mit Verzicht auf die Vogtei den vierten Theil der Hube Pomgarten.

Uniuersitatis Christiane inpingimus memorie, quod Miles quidam

Ditmarus nomine de Hugenberge annuente Olio suo seniore Sifrido

uocato pro remedio anime sue tradidit ecclesie bcate Marie in Vorn-

bach quartam partem unius hübe, que Pomgarten dicitur, ad LX de-

nariorum redditum annualem, cunctis eiusdem donationis usibus nec

non et iuri aduocatie tarn ipse quam filius 6rmiter et libere renun-

tiautes. Et ne successorum ipsius quispiam predictum cenobium hac

donatione debeat in posterum diuestire uel iure hereditario aduo-

catiam sibi partis huius uendicare, traditionem illam sub descriptione

testium disposuit confirmari. Acta sunt hec in Vornbach anno

M° CC° XL? V. Testes huius rei sunt Domnus Offo eiusdem loci pre-

positus cum ceteris ibidem confratribus , Rudigerus de Aiglinge,

Chunradus junior de piurebach, Viridis de Poppenberge et alii

quam plures.

Aus dem Formbacher Codex in dem k. baier. Reichsarchive.

CXXVI.

Circ* 1245. — Otto von Steyr sendet dem Itittehof Konrad von Preising fünf

Güter tu Klaus und Öd auf.

Reuerendo in Christo Patri ac Domino Conrado Frisingensis

Ecclesiae Episcopo Otto miles Dominus de Styre affectuosum et

paratum ad omnia famulatum. protestor praesentibus coram uobis.

quod quinque Pheoda, qua? uestra gratia mediante hactenus possedi

titulo feodali , quorum quatuor super locum dictum clusa sunt posita

Digitized by Google

128

et residuum super solitudinem dictam uulgariter Ocde, uobis uolun-

tarie et libere cum omni iure, quo illa possedimus, reconsigno et

scilicet residuo (sie), ut mei causa seruitij ITenrico de Neundorf et

suis fratribus conferatis cum omnibus pertinentijs et iuribus, sicut a

me ab Ecclesia Frisingensi et uestra munificentia eadem sint possessa,

feoda enim, de quibus agitur,' ad manus aliorum transferre disponens

causis aliquibus est intereeptum, maxime cum praedicti fratres in

eisdem Priores fuerint possessores et ideo maiori instantia uestra?

paternitati porrigo preces meas. Testes autem, qui huic scripto pra?-

sentes aderant, est (sie) meus frater Duringu* et Cunradus miles

de Gaihpach, Otto de Cheldorf et Theodoricus de Vokkenberg et

Erica» Bauanis. (Sine dato.)

Aus einer handschriftlichen Genealogie der Abkömmlinge der Grafen und

Markgrafen von Steyr, verfasst von Valentin Preuerhuber, 1637. Archiv

tu Eschelberg.

CXXVII.

1246. 12. Hai. Salzbarg. — Eberhart , Ertbisehof von Sahburg, verleiht dem

Kloster Wilhering jährlieh ein halbes Pfund Küffelsalz am seiner Saline.

Eberhardus dei gratia Sahbargensin archiepheopas apostolice

sedis legatus Omnibus presentern Paginam inspecturis Salutem in

domino iesu christo. Cvm pretextu fragilitatis humane iabilis sit

memoria hominum , necesse est, ut ea, que aguntur in tempore, per

aliquod amminiculum mentibus hominum commendentur. Hoc igitur

scripto iiniiim fadmus tarn presentibus quam futuris, quod defectum,

quem Monasterium de Wilheringen in Sale patitur, intuentes, moti

visceribus pietatis eidem Monasterio in Salina nostra nudi salis

talentum dimidium Cuppularum ob nostrorum predecessorum ac pro-

priorum veniam delictorum de consensu nostri capituli tradidimus

annuatim ita, quod sepedicto Monasterio aput Salinam nostram annis

singulis in festo Natiuitatis beate virginis ab offieialibus nostris, qui

idem officium Saline pro tempore tenuerint, dicta Salis quantitas

annis singulis assignetur. Vt autem talis donacio perpetuo gaudeat

robore iirmilatis, pro euidenti testimonio et cautela Sigillo nostro ac

eciam Sigillo Capituli nostri memorato Monasterio hanc feeimus

Paginam roborari. Datum huius aput Salzburch anno domiui

M? Ce» LVI- IHIV Idus Maii, Indietione IUI.

Orig. auf Pergament. Üie an Pergamentstreifen hängenden Siegel sehr

beschädigt»!. SlifUarchiv Wilhering. Diese Schenkung bestätig! Erzbisehof
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Friedrich (Dzt. SalxburgeM. CC.LXXIUIIV kalendas Julii) wörtlich den Brief

Eberhard'» einschaltend, Orig. auf Pergament. Das Siegel hängt an einem Per-

gamentstreifen. — Endlich bestätiget die Verleihung noch (Dat. Salxeburgc

Mensis Julii die Decima Anno domini Millesimo quadringentesimo quadragesiroo

qnarto) Erzbischof Friedrich. Siegel verloren. — Abgedruckt bei Stülz.

Wilhering. 519.

CXXVIII.

Circa 1245. — Die Brüder von Watdeck verzichten tu Gunsten des Kloster*

Reichersberg auf alle Vogleien, die sie bisher angesprochen haben, und entsagen

der Gerichtsbarkeit über die Vnterthanen desselben.

Preseriti scripto pateat vniuersis, quod nos Ortolfus, Hainricus-

Alkerus fratres de Waldek pro dampnis et grauaminibus, que nos

et homines nostri dumtaxat Richerspergensibus intulimus, satis-

fecimus in hunc modum. Aduocatias, quas dominus Meingotus de

Einberge patrvelis noster in possessionis dictorum Rickers-

pergetmum cum lite tenebat, remisimus vniuersas et fratres nostros

Lvtoldum et Meingotum, qui etiam in eisdem Aduocatiis jus habere

ridebantur, induximus prece nostra. quod et ipsi integraiiter remise-

runt. Sunt autem ista: Pvrchartingen duos mansus, Mvkkcnteinchel

duos, ad molentlinum duos, Inter Molendinum et Mvkkenwinchel

duos, Elhenpach duos. Remisimus quuque Aduocaliam Curie, que

dicitur Pvhperge. In aliis autein aduocatiis, si quas ad presens habe-

mus vel in futurum habituri sumus, generalern de jure aduocatorum

Constitution ctii domini Friderici Imperatoris presentis, quam fecit

vel adhuc faciet, promisimus ipsis inriolabiliter conseruare. Item

recognouimus eis ius ipsorum a Regibus et imperatoribus eis con-

cessum et eorundem priuilegiis confirmatum, quod tale est: Nos uel

quicunque judex noster pro tempore fuerit in Monte ipsorum, ubi

Claustrum situm est, a ponte maiori et infra exercere placita non

debemus, Familiam quoque ipsorum, que in cottidiano seruicio eorum

est, non licebit nobis de causa alicuius iudicare uec ad placita nostra,

ubicunque habuimus, aduocare, nisi forte aliquis ordine judiciarto de

latrocinio vel de furto vel de aliquo alio crimine, quod morte

pleetendum est, conuictus fuerit, illum si extra septa Montis con-

prehendimus, poterimus licite condempnare, ipsius tarnen res, si

quas habet, nobis tangere non licebit. In monte autem quantumcun-

que reum non debemus captiuare vel aliquo modo inanus inmittere

Urknodcibucb des L.ade. ob d. Eous. III. Bd. 9
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violentas, sed ipsi tenentur tales a so, cum nos eis significauimus,

remouere. Promisimus autem, ut, si aliquis colonus ipsorum vel alius

de fumilia Ecclesie, vbicunque in bonis ecclesie habeat mansionem

alibi quam in Monte, conuictus legitime fuerit de tali crimine, quod

morte plectendum est, circa bona eiusdem mobilia et inmobilia

generale ius terre et patrie consuetudinem eis integraliter conser-

uemus. Super hec omnia memorate Richerspergensi Ecclesie dedimus

predia nostra libere et absolute ad XXV solidos, nichil iuris nobis uel

aduocatic vel alterius rei in eisdem prediis reseruantes. Promisimus

quoque, quod et nos ab omni futura lesione, iniuria, grauaminibus et

indebita usurpatione tarn aduocatorum quam aliarum rerum omnino

abstineamus tarn facto quam consensu et homines nostros et omnes

nobis adherentes vel in posterum adbesuros similiter etefßcaciter con-

pescamus. Fuit autem conpositio iniciata mediante et promouente domino

nostro Rvdegero Patauiensi Episcopo in presentia multorum, quos

huius rei rogauimus esse testes, quorum hec sunt nomina: Magister

Albertus bocmus, Meingotus frater nostcr Patauienses canonici et

Archidyacones , Alramus Xobilis de Halse, Otto de Poschmunster,

Waltherus , Pilgrimus fratres de Tannenberch , Sigboto de Lons-

dorf\ Fridericus de Pachschingen, Engclscalcus judex Patauiensis,

Chvnradus antifjuus iudex et alii quam plures. Postmodum vero hec

ipsa eadem conpositio fuit taliter confirmata. Nos predicti fratres Or.

et II. et AI. in manus domini Gregorii Subnensis Prepositi porrexi-

mus dextras nostras et fidem datain conörmauimus prestito sacra-

in cn tu, quod si quisquam de familia nostra laudum nostrum ausus

fuerit molare dampna dictis Richerspergensibus inferendo , nos

super hoc requisiti ipsis tenemur satisfactionem infra mensem.

Huius rei testes sunt prefatus Grcgorius Subnensis Prepositus,

Ilainricus Svain capellanus suus, Dietricus ccllerarius Richers-

pergensis, Chönradus de Valchenstain, Chunradus Pvrbach, Chvn-

radus de Rainpach, Ilartwicus de Angesiez, Alhardus et alii quam

plures. Ad majorem quoque certitudinem presens scriptum sigillis

nostris fecimus conmuuiri.

Orig. tuf Pcrg. Das Hfingesiegel verloren. Stiftsarchiv Reichersberg.
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CXXIX.

1246. 14. Jaul. Nlwenstat — Auftrag des Herzogs Friedrieh ron Österreich auf

Albero von Pol/teim, im Falle seines Todes dem Bischöfe ron Passau dreitausend

Mark Silber Schadenersatz aus den Gefallen der landesfürstlichen Städte Linz

und Wels zu bezahlen.

Fridericus dei gratia dux austrie et Styrie et dominus Car-

niole dilecto fideli suo AI. de pollenhaim salutem etomnem gratinm.

Quia, cum presens scriptum tibi porrigitur, forte tunc non sumus,

fidei tue condecens est et meritorium apud deum, ut nostris exces-

sibus conpaciendo et nostram animam et singula, que tibi commisimus,

plus sollicita benignitate manuteneas et conserues. Hinc est, quod te

scire uolvmus, quod nos tempore nostri conflictus cum Hungaris,

sieut scis, habendi nos, sicut speramus, plenarie confessi quoddam

testamentum confecimus sed quasi occultumpropter diuersas causas,

sicut apostolico per integre scripto expressimus propter hoc, ut ipse

tanto promcius possit et debeat singula, que statuimus, auctoritate

apostolica conOrmare. In ipso siquidem testamento quia statuimus,

quod domino Episcopo patauiensi pro damnis, que sibi intulimus,

debent dari tria milia Marcarunt argenti a nostris coheredibus , uolu-

mus et mandamus, quod tu Ciuitates Welsam et Lintz simul cum

trostelino tue fidei habeas conmendatas, ipsas ciuitates cum earum

prouentibus tarn diu dicto Episcopo contuendo, donec ipse memoratam

pecuniam totam percepit juxta formam litt» ro . quam dedimus super

ea ciuitatibus nominatis. Item scias, quod nos nostram animam,

terram et homines tunc temporis apostolice subiecimus dicioni ad hoc,

ut tu et alii nostri ab iniustis insultibus et grauaminibus possint

interea ad ipsum papam appellare, donec illi consurgant, quibus ordi-

nauimus terras nostras. — Datum Niwenstat sub castris jn nocte

sancti Viti.

Hon. boic. XXIX. II. 3G1.
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cxxx.

1246. 3. Juli. Bürhausen. — Otto, Henog von Baiern, verzeiht dem Abbte und

Conrente von Mondsee die ihm von denselben aus Anlass der Belagerung des

Schlosses Wildeneck zugefügten Beschädigungen und nimmt das Kloster in seinen

Schutz.

Nos Otto dei gratia Cornea Patatinus Reni, dux Bauarie etc.

Omnibus presenti scripto declaramus, quod dilecti nostri Abbas et

Conucntus de M&nmee venerabiles super grauaminibus vniuersis ab

ipsis et familia sua in obsidione Wildenegk et alias nobis ülatis

nostre gratie plene sunt reformati. Et ipsam Ecelesiam cum omnibus

attinentijs nostre speciali assumpsimus tuieioni, IIa videlicet, si pactum

et promissum Sigillis et scriptura ipsorum videlicet Abbatis et capituli

nobis caute ac sincere obseruentur nobis ab eisdem assignatis.

Quoniarn autem actus modernorum hebescere consueuerunt, nisi

scripture testimonio fuerint consolidati, presentem literam ipsis dedi-

mus Sigillo nostro gloriose munitam. Datum Burchuscn Anno domini

M° CC" XLVI? V. Nonas Julij, Quarta Indiccione.

Aus dem Copialbuche dea Klosters Mondsee im k. k. geh. Hausarchive zu

Wien.

CXXXI.

1246. 23. Juli. Burghausen. — Chunrai, Graf von Wasserburg, verleiht dem

Kloster Raitenhaslach die Mauthfreiheit bei seiner Mauth zu Kehtenstein.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Chvnradus Cornea

de Wazzerburch feliciter Amen. Pateat vniuersis cbristi fidelibus tarn

presentis quam futuri temporis, quod nos ob reuerentiam dei et nm-

nium sanctorum et in remissionem omnium peccaminum nostrorum

Ecclesie Cysterciensis ordinis in Rayteuhasila talem gratiam pre-

stamus videlicet, ut fratres illius ecclesie victualia sua in ascensu et

descensu et alia sibi pertinentia in tanta per terras et aqua» deferant

libertate, quod nullus Mutariorum aut ofncialium nostrorum in Castro

twstro vichtinstein vel alibi conmorantium occasione rerum eisdem

fratribus pertinentium aliquam Mvtam siue exactionem requirere

audeat vel presumat. Super hac igitur donationis libertate presentem

paginam insignitam Kractere (sie) Sigilli nostri fratribus memorati

loci cum ydoneorum annotatione testium duximus porrigendam. Testes
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autem sunt hü : Inclitus Otto Cornea Palotinus Rheni, DuxBaocarie,

filii sui Lvdwicus et Heinricus, Rapoto Cornea Palatinus Dawar *V,

Wernhardus de Schovvinberch et Wernhardus de Vttindorf nubiles,

Ortolfw de Laimingen, Chhiradus de Sebruke, Arbo Notarius

Ducis Bawarie, Rapoto Notarius Ducisse, Viridis Noturius Comitis

de Wazzerburch, Heinricus de Pyrchemranch, Wolframmus dictus

Stal, Vitulus de Pcrchvsin, Dietricus Scriba et alii quam plures.

Datum aput Pvrchvsin Anno Incarnationis domini M? CCf XL sexto.

X. kalendas Augusti, Quarte Indictionis.

Orig.auf Perg. im k. bair. Reichsarchive mit einem Reitersiegel an weissen

und rolhen Seidenfäden.

CXXXII.

1246. Im Schlosse Neuburg. — Leo nm Hutenheim vermacht aufseinem Sterbe-

lager dem Kloster Formbach Besitzungen in Vtetüieim, Rhing, Rutheim etc.

Cunctis christi fidelibus omnisque generationis, que uentura est,

memorie inpingimus, quod Leo dictus de Hutenheim dum ultima

traheret suspiria et sacram percepisset feliciter unctionem a domno

icernhardo plebano huius cenobii prespitero in Remissionen! pecca-

torum suorum testatus est Worbacensi monasterio dimidium mansum

in rtenheim et dimidium mansum in Ricinge et in Rutheim dimidium

et quartale apud Ripam Rurippe. hec traditio facta fuit publice in

Castro dicto nevmburch. Testes sunt Domnus Rapoto de Ezenbach.

Rudinus de heiglinge, in cuius domo actum est, Domnus Viridis de

popinperge , Chunradus iunior de Pevribach , Ortwinus de Gesel-

perge et alii quam plures. Acta sunt hec Anno domini M!*CC0 XLf Vif